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Настоящий Отчет подготовлен ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Кузнецовой О.А. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств бюджета Тулунского муниципального района за 2019 год – Комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района от 29 января - 11 февраля 2020 года №4/2-а по вопросу определения достоверности показателей годовой бюджетной отчетности и соответствия порядку ведения бюджетного учета законодательству РФ.
Контрольное мероприятие осуществлялось согласно плану работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» на I полугодие 2020 года.  
Результаты контрольного мероприятия

Проверкой установлено:
   
1. Комитет по образованию администрации Тулунского муниципального района  является структурным органом администрации Тулунского муниципального района, осуществляющим управление в сфере образования. 

Ведение бухгалтерского, налогового и статистического учета и отчетности в образовательных учреждениях Тулунского муниципального района на договорной основе осуществляет с 18.04.2014 года Муниципальное казенное учреждение «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района» (далее — МКУ «Центр МиФСОУ ТМР).

Подведомственных учреждений Комитету по образованию на начало 2019 года составляет 55 казенных учреждений. На конец 2019 года количество казенных учреждений не изменилось. 

Бюджетная отчетность по Комитету по образованию составлена в соответствии со ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ, приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191-н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (далее по тексту - Инструкция №191н) и представлена в полном объеме.
 
В нарушение п.2 Инструкции 191н, решения Думы Тулунского муниципального района от 25.12.2018г. №24 (с изменениями) «О бюджете Тулунского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», в представленных формах бюджетной отчетности за 2019 год в графе «Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета» указывается МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района» как главный распорядитель, бюджетных средств, главный администратор, доходов бюджета Тулунского муниципального района.  
       
Формирование показателей установленных форм отчетности осуществляется в соответствии с требованиями Инструкции №191н с (изменениями).
В пояснительной записке к годовому отчету не указывается нормативный документ, а именно: Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191н, на основании которого составляется бюджетная отчетность учреждения. 

Проверка достоверности показателей бюджетной отчетности и регистров бюджетного учета Комитета по образованию проводилась по каждой форме бюджетной отчетности раздельно путем сопоставления показателей, содержащихся в соответствующей форме с остатками и оборотами по счетам главной книги.

2. Решением Думы Тулунского муниципального района «О бюджете Тулунского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 25.12.2018г. №24 (с изменениями), Комитет по образованию администрации Тулунского муниципального района определен главным администратором доходов бюджета Тулунского муниципального района. 

В соответствии с вышеуказанным решением Думы, Комитету по образованию как главному администратору доходов бюджета Тулунского муниципального района закреплены виды доходов.

Согласно формы №0503117 «Отчет об исполнении бюджета», представленной Комитетом по финансам администрации Тулунского муниципального района, формы (0503151) «Отчет по поступлениям и выбытиям» представленной Управлением Федерального казначейства по Иркутской области, поступило доходов в 2019 году по главному администратору, Комитету по образованию администрации Тулунского муниципального района, в сумме 10771027 руб. 09 коп. 

В нарушение требований приказа Министерства Финансов от 08.06.2018г. №132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», приказа Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района от 03.12.2012г. №807 (о. д.) «О перечне кодов подвидов доходов» ошибочно зачислены денежные средства родительской платы  на сумму 1486 руб. 94 коп. В результате, в нарушение Инструкции №191н от 28.12.2010г., в форме №0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», представлены доходы бюджета  с искажением КБК в сумме 1486 руб.94 коп.


При утвержденном плане по доходам на 2019 год в сумме 10 342 227 руб.62 коп., доходы исполнены в сумме 10 771 027 руб. 09 коп. или 104,14% к утвержденному плану. 

В нарушение статьи 160.1 Бюджетного Кодекса РФ, МОУ «Алгатуйская СОШ» недостаточно осуществляется контроль за своевременным поступлением денежных средств в местный бюджет. Оплата по договорам производится с нарушением условий договоров аренды нежилого помещения. МОУ «Алгатуйская СОШ» за нарушение срока внесения арендной платы и за невыполнение условий договора аренды начисление пени и неустойки не производилось.  

В результате несвоевременного перечисления в бюджет Тулунского муниципального района доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, потери бюджета за проверяемый период составляют 714 руб.80 коп.

Вышеуказанное нарушение свидетельствует об отсутствии контроля и неисполнение полномочий администратора доходов бюджета в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного Кодекса РФ со стороны должностных лиц МОУ «Алгатуйская СОШ», что повлекло за собой несвоевременное выполнение условий договора со стороны Заказчика.

3. Бюджет Тулунского муниципального района на 2019 год и на период до 2021 года сформирован по программному принципу в соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2015г. № 130-пг, с учетом Плана подготовки документов стратегического планирования, утвержденного распоряжением администрации Тулунского муниципального района от 26.12.2014г. № 925-рг.

Бюджетные ассигнования, доведенные уточненной бюджетной росписью бюджета МО «Тулунский район» на 2019 год по учреждениям образования, подведомственных Комитету по образованию, исполнены по расходам за 2019 год  в сумме 833240,4 тыс. руб. или 98,3 % от утвержденного плана на 2019 год и доведенных лимитов бюджетных обязательств (847378,8 тыс. руб.). Не исполнено бюджетных ассигнований в сумме 14138,4 тыс. руб.  
 
Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) составлен на основании данных по исполнению бюджета получателей бюджетных средств, в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности и соответствует данным (ф. №0503117) «Отчет об исполнении бюджета», представленной Комитетом по финансам администрации Тулунского муниципального района, (ф. №0503151) «Отчет по поступлению и выбытию» представленным Управлением  Федерального казначейства по Иркутской области.

Утвержденные бюджетные назначения, отраженные в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503127) по расходам соответствуют уточненным плановым данным, доведенным Уведомлением  об уточненных бюджетных ассигнованиях бюджета Тулунского муниципального района на 2019 год, утвержденных Приказом Комитета по финансам Тулунского района от 25.12.2019г. №164 (о.д) «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Тулунского муниципального района на 2019 и на плановый период 2020 и 2021 годов».
  
4. По состоянию на 01.01.2020 года по обязательствам учреждений подведомственных Комитету по образованию администрации Тулунского муниципального района сложилась кредиторская задолженность в сумме 1 113,3 тыс. руб. и является текущей задолженностью. 
      
По учреждениям, подведомственных Комитету по образованию администрации Тулунского муниципального района, дебиторская задолженность на 01.01.2020 года сложилась в сумме 3030,4 тыс. руб. 
Из сложившейся дебиторской задолженности 58,3 тыс. руб. является просроченной. 

5. Организацию внутреннего контроля осуществляет заместитель председателя Комитета  по образованию - главный бухгалтер МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений».
Согласно сведениям о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля в Комитете по образованию (таблица №5) отражается информация о результатах проведенных в отчетном периоде мероприятий по внутреннему контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства, соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведением бюджетного учета и составлением отчетности субъектом бюджетной отчетности.
Согласно данным таблицы №5 к пояснительной записке, специалистами Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района проведены в 2019 году мероприятия внутреннего муниципального контроля.

Выявленные при проверках в учреждениях образования замечания приняты к сведению, недоработки и недочеты устранены.  

Инвентаризация имущества учреждений, подведомственных Комитету по образованию администрации Тулунского муниципального района, проводилась перед составлением годовой бухгалтерской отчетности на основании приказа №160 от 25.09.2019г. в соответствии с требованиями Федерального Закона 402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете». При проведении годовой инвентаризации выявлена недостача продуктов питания по дошкольным учреждениям на общую сумму 991 руб.03 коп. Недостача взыскана с виновных лиц в полном объеме.

Выводы:

В рамках настоящего контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств бюджета Тулунского муниципального района за 2019 год – Комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района по вопросу определения достоверности показателей годовой бюджетной отчетности и соответствия порядку ведения бюджетного учета законодательству РФ с объемом проверенных средств в сумме 98238,7 тыс.руб. и установлено следующее:

1. Бюджетная отчетность по Комитету по образованию составлена в соответствии со ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ, приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191-н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» и представлена в полном объеме. В нарушение п.2 Инструкции 191н, решения Думы Тулунского муниципального района от 25.12.2018г. №24 «О бюджете Тулунского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», в представленных формах бюджетной отчетности за 2019 год в графе «Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета» неверно указано наименование главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета Тулунского муниципального района. 
В пояснительной записке к годовому отчету не указывается нормативный документ, на основании которого составляется бюджетная отчетность учреждения. 

2. Решением Думы Тулунского муниципального района «О бюджете Тулунского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 25.12.2018г. №24, Комитет по образованию администрации Тулунского муниципального района определен главным администратором доходов бюджета Тулунского муниципального района. 

В соответствии с вышеуказанным решением Думы, Комитету по образованию как главному администратору доходов бюджета Тулунского муниципального района закреплены виды доходов.

В нарушение Инструкции №191н от 28.12.2010г., в форме №0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», представлены доходы бюджета  с искажением КБК в сумме 1486 руб.94 коп.


При утвержденном плане по доходам на 2019 год в сумме 10 342 227 руб.62 коп., доходы исполнены в сумме 10 771 027 руб. 09 коп. или 104,14% к утвержденному плану. 

В результате несвоевременного перечисления в бюджет Тулунского муниципального района доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, потери бюджета за проверяемый период составляют 714 руб.80 коп.

Вышеуказанное нарушение свидетельствует об отсутствии контроля и неисполнение полномочий администратора доходов бюджета в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного Кодекса РФ со стороны должностных лиц МОУ «Алгатуйская СОШ», что повлекло за собой несвоевременное выполнение условий договора со стороны Заказчика.

3. Бюджетные ассигнования, доведенные уточненной бюджетной росписью бюджета МО «Тулунский район» на 2019 год по учреждениям образования, подведомственных Комитету по образованию, исполнены по расходам за 2019 год  в сумме 833240,4 тыс. руб. или 98,3 % от утвержденного плана на 2019 год и доведенных лимитов бюджетных обязательств (847378,8 тыс. руб.). Не исполнено бюджетных ассигнований в сумме 14138,4 тыс. руб.  
 
Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) составлен на основании данных по исполнению бюджета получателей бюджетных средств, в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности и соответствует данным (ф. №0503117) «Отчет об исполнении бюджета», представленной Комитетом по финансам администрации Тулунского муниципального района, (ф. №0503151) «Отчет по поступлению и выбытию» представленным Управлением  Федерального казначейства по Иркутской области.

4. По состоянию на 01.01.2020 года по обязательствам учреждений подведомственных Комитету по образованию администрации Тулунского муниципального района сложилась кредиторская задолженность в сумме 1 113,3 тыс. руб. 
      
По учреждениям, подведомственных Комитету по образованию администрации Тулунского муниципального района, дебиторская задолженность на 01.01.2020 года сложилась в сумме 3030,4 тыс. руб. 
Из сложившейся дебиторской задолженности 58,3 тыс. руб. является просроченной. 

5. Организацию внутреннего контроля осуществляет заместитель председателя Комитета  по образованию - главный бухгалтер МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений».

Выявленные при проверках в учреждениях образования замечания приняты к сведению, недоработки и недочеты устранены.  

При проведении годовой инвентаризации выявлена недостача продуктов питания по дошкольным учреждениям на общую сумму 991 руб.03 коп. Недостача взыскана с виновных лиц в полном объеме.
Ведущий инспектор КСП
МО «Тулунский район»                                                               О.А. Кузнецова

